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НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ 
ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ 

ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Льготы по транспортному налогу на территории Кемеровской области - Кузбассу 
установлены Законом Кемеровской области от 28.11.2002 №95-ОЗ «О транспортном 
налоге». 

От уплаты транспортного налога освобождаются: 

 налогоплательщики в отношении весельных лодок, а также моторных лодок с 
мощностью двигателя до 10,9 л. с. (до 8 кВт) включительно; 

 налогоплательщики в отношении транспортных средств, оснащенных 
исключительно электрическими двигателями, на период до 31 декабря 2028 года; 

 сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность по производству сельскохозяйственной 
продукции, удельный вес доходов от реализации которой в общей сумме их 
доходов составляет 70 процентов и более. Льгота предоставляется в отношении 
всех видов автотранспортных средств, кроме легковых автомобилей; 

 организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Льгота 
предоставляется в отношении автобусов с мощностью двигателя до 200 л. с. (до 
147,1 кВт) и грузовых автомобилей с мощностью двигателя до 150 л. с. (до 110,33 
кВт) включительно; 

 профессиональные образовательные организации, которые осуществляют 
подготовку специалистов по специальностям: водитель автомобиля категорий 
"В", "С"; тракторист-машинист сельскохозяйственного производства категорий 
"А", "В", "С", "D", "Е", "F". Льгота предоставляется только в отношении учебных 
транспортных средств, которые используются в учебном процессе; 

 расположенные в сельских населенных пунктах: дошкольные образовательные 
организации, общеобразовательные и профессиональные образовательные 
организации. Льгота предоставляется в отношении автобусов с мощностью 
двигателя до 200 л. с. (до 147,1 кВт) и грузовых автомобилей с мощностью 
двигателя до 150 л. с. (до 110,33 кВт) включительно; 

 специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальной реабилитации; реабилитационные центры для детей и подростков с 
ограниченными возможностями; центры социальной помощи семье и детям. 
Льгота предоставляется в отношении автобусов с мощностью двигателя до 200 л. 
с. (до 147,1 кВт) и грузовых автомобилей с мощностью двигателя до 150 л. с. (до 
110,33 кВт) включительно; 

 медицинские организации. Льгота предоставляется только в отношении 
специально оборудованных санитарных транспортных средств для перевозки 
больных; 

 общественные организации инвалидов. Льгота предоставляется только в 
отношении транспортных средств, используемых для осуществления уставной 
деятельности; 
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 организации, использующие труд инвалидов, при условии доли оплаты труда 
инвалидов в общем фонде оплаты труда не менее 50 процентов. Льгота 
предоставляется в отношении грузовых автомобилей, других самоходных 
транспортных средств, машин и механизмов на пневматическом и гусеничном 
ходу; 

 организации потребительской кооперации, созданные в соответствии с Законом 
Российской Федерации "О потребительской кооперации (потребительских 
обществах, их союзах) в Российской Федерации". Льгота предоставляется в 
отношении грузовых автомобилей, других самоходных транспортных средств, 
машин и механизмов на пневматическом и гусеничном ходу; 

 организации, осуществляющие деятельность по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования в отношении транспортных 
средств, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа, за 
исключением предусмотренных подпунктом 2 пункта 3 статьи 19 Федерального 
закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта" перевозок (маршрутных такси), и оборудованных для 
использования природного газа в качестве моторного топлива. Льгота 
предоставляется при наличии документов установленного образца, 
подтверждающих осуществление указанных в абзаце первом настоящего 
подпункта перевозок и установку оборудования для использования природного 
газа в качестве моторного топлива; 

 резиденты особых экономических зон. Резидентом в соответствии с настоящим 
подпунктом признается индивидуальный предприниматель или коммерческая 
организация, за исключением унитарного предприятия, зарегистрированные в 
соответствии с законодательством Российской Федерации на территории 
муниципального образования Кемеровской области - Кузбасса, в границах 
которого расположена особая экономическая зона (на территории одного из 
муниципальных образований, если особая экономическая зона расположена на 
территориях нескольких муниципальных образований), и заключившие с 
органами управления особыми экономическими зонами соглашения об 
осуществлении промышленно-производственной деятельности и (или) 
деятельности по логистике, либо соглашения об осуществлении технико-
внедренческой деятельности в промышленно-производственной особой 
экономической зоне, либо соглашения об осуществлении туристско-
рекреационной деятельности в особой экономической зоне туристско-
рекреационного типа в порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным 
законом "Об особых экономических зонах в Российской Федерации".  

Льгота предоставляется в отношении грузовых автомобилей, автобусов и других 
самоходных машин и механизмов на пневматическом и гусеничном ходу, 
зарегистрированных на указанных резидентов, с момента включения их в реестр 
резидентов особой экономической зоны, в течение десяти налоговых периодов 
начиная с месяца регистрации транспортного средства, но не более срока 
существования особой экономической зоны. 
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Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 


